
Disposizione n. ______ del ___________

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica U�lità

Dipar�mento Regionale dell’Acqua e dei Rifiu�
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 in materia di bonifiche e tutela delle acque

OGGETTO: “Bonifica dell’area industriale  ex Nissometal,  sita in c.da Panuzzi,  in agro di  Nissoria

(EN)”- Liquidazione somme relative al 9 SAL.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile,

n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della Regione è

stato nominato Commissario Delegato per  la predisposizione di  un piano di  interventi  di

emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli interventi necessari

per far fronte alla situazione di emergenza;

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio

2010 con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei

suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali

e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato fino al 31

Dicembre 2010;

VISTA l’O.P.C.M.  n.  3852 del  19  Febbraio  2010,  e  ss.mm.ii.,  con  la  quale  sono state  emanate

ulteriori  disposizioni  per  fronteggiare  lo  stato  d’emergenza  in  materia  di  bonifica  e  di

risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di

tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana; 

VISTO il D.P.C.M. del  21 gennaio 2011 con il  quale  è stato prorogato lo stato di  emergenza in

materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti

inquinati,  nonché  in materia  di  tutela  delle  acque superficiali  e  sotterranee e  dei  cicli  di

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2011;

VISTO il D.P.C.M. del  13 gennaio 2012 con il  quale  è stato prorogato lo stato di  emergenza in

materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti

inquinati,  nonché  in materia  di  tutela  delle  acque superficiali  e  sotterranee e  dei  cicli  di

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2012;

VISTA l’O.P.C.M. n. 4008 del 14/03/2012, pubblicata sulla GURI n. 69 del 22/03/2012 e notificata

alla Struttura commissariale con prot. n. 1652 del 19/03/2012 che nel modificare ed integrare

l’O.P.C.M.  n.  3852/2010,  tra  l’altro,  ha  nominato  Soggetto  Attuatore  per  l’Ufficio  del

Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque in Sicilia il Dott.

Marco Lupo;

VISTO l’art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con

modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le gestioni

commissariali  che  operano  ai  sensi  della  legge  24  febbraio  1992,  n.  225,  e  successive

modificazioni,  alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono suscettibili di

proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012; per la

prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l’articolo 5, commi 4-ter e 4-quater

della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni locali interessate”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile

n. 44 del 29 gennaio 2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale dispone

che la regione Siciliana è individuata quale amministrazione competente al coordinamento

delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità

Il Dire&ore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

                                                                         Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo                                         pagina    1 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
123

giacomovarisco
Font monospazio
30.10.2020



Disposizione n. ______ del ___________

in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,

nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione

nella regione Siciliana;

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento

della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, il quale stabilisce  “Per i fini di cui al

comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato

regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato

quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione

nel coordinamento degli interventi”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile

n. 158 del 19 Marzo 2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27.03.2014, con la quale dispone

che per consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in

materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,

nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione

nella regione Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di

Pubblica Utilità della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’Ordinanza del Capo

del Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29/01/2013, rimane aperta fino al 4 Giugno

2015;

VISTO il Decreto del  Presidente della Repubblica  26 Ottobre 1972,  n.  633 recante “Istituzione e

disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”, pubblicato sulla GURI n. 292 del 11 Novembre

1972 – Supplemento Ordinario;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 Gennaio 2015 recante “Modalità e

termini  per  il  versamento  dell’imposta  sul  valore  aggiunto  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni”, pubblicato sulla GURI – Serie Generale n. 27 del 3 Febbraio 2015;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (O.C.D.P.C.)  n.  339  del

04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone che per

consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di

bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in

materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione della Regione

Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento

dell’Acqua e dei  Rifiuti  dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  di  Pubblica

Utilità della Regione Siciliana, rimane aperta fino al 28.02.2017;

VISTA la nota prot. n. 6520 del 14/02/2017, con la quale è stato comunicato, tra gli altri, al Capo

Dipartimento della Protezione Civile che, “con riferimento alle procedure di appalto in corso

relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute

o prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi

nei  pagamenti  per  opere  e/o  servizi  già  affidati,  nelle  more  del  completamento  delle

procedure relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative

risorse esistenti,  questa Amministrazione procede, in  analogia a quanto già disposto alla

Regione Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte

nei confronti degli operatori economici diversamente individuati;

VISTO l’art.  15-ter,  comma  2,  della  Legge  28/02/2020,  n.  8  “Conversione  in  legge,  con

modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in

materia di proroga di termini legislativi, di riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni,

nonché di innovazione tecnologica”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.

51 del 29/02/2020 – Supplemento Ordinario n. 10, con il quale viene, tra l’altro, prorogato il

termine di scadenza della contabilità speciale n. 2854 al 30/06/2020;

VISTO l’art.  14,  comma 4,  del  D.L.  n.  34  del  19/05/2020,  con  il  quale,  tra  l’altro,  i  termini  di

scadenza  delle contabilità speciali di cui all'articolo 27 del Decreto  legislativo  n.  1  del

2018,  in  scadenza  entro  il  31  luglio 2020  e  non più   prorogabili   ai  sensi  della  vigente

normativa, sono prorogati per ulteriori sei mesi.

Il Dire&ore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

                                                                         Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo                                         pagina    2 di 5



Disposizione n. ______ del ___________

VISTO il Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio

dell’economia”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 203 del 14/08/2020 – S.O. n. 30;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1007

del  26/08/2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Francesco  Lo  Cascio  l’incarico  di

Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche del D.R.A.R.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2805  del  19/06/2020  con  cui  l’Ing.

Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e

dei Rifiuti, giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020;

VISTO il D.D.G. n. 692 del 03/07/2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

dell’Acqua e dei Rifiuti, ing. Calogero Foti, conferisce delega ex art. 8, comma 1, lett. c della

L. R. 10/2000 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento; 

VISTA la  Disposizione  n.  86  del  02  maggio  2017  di  riconferma  dell'impegno  per  la  "Bonifica

dell'Area industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi in agro di Nissoria (EN)" per un

importo finale di € 12.311.387,98, come da Quadro Economico di seguito riportato:

A. COSTO DEGLI INTERVENTI

DISPOSIZIONE N. 86 QUADRO

ECONOMICO

INIZIALE

QUADRO

ECONOMICO FINALE

A. COSTO DEGLI INTERVENTI

a.1 Attività di esecuzione degli interventi € 9.235.018,80 € 9.613.148,16

a.2 di cui Oneri sicurezza € 112.133,26 € 116.534,50

a.3 Penali // - € 1.001.370,59

a.4 Interventi di Messa in Sicurezza in danno

A Totale costo degli interventi (incluso oneri 

sicurezza)

€ 9.235.018,80 € 8.728.348,07

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Spese di pubblicità € 9.059,53 € 9.059,53

b.2 Spese di commissione di Gara € 4.481,30 € 4.481,30

b.3 Spese di commissione di Collaudo € 92.886,00 € 75.794,70

b.4 Responsabile del Procedimento € 77.094,94 € 77.094,94

b.5 Imprevisti (importo stimato pari al 5% del 

costo di a.1)

€ 770.949,41 //

b.6 Oneri ARPA Sicilia (per collaudo analisi di 

fondo scavo)

€ 70.000,00 € 10.019,62

b.7 Economie della Stazione Appaltante € 247.922,55

Riserva per disapplicazione penali - € 1.001.370,59

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.024.471,18 € 1.425.743,23

Totale imponibile € 10.154.091,30

Il Dire&ore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

                                                                         Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo                                         pagina    3 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
123

giacomovarisco
Font monospazio
30.10.2020



Disposizione n. ______ del ___________

C. IVA

c.1 IVA (20% di A+B) € 2.051.898,00 € 127.111,31

IVA (21%) € 194.025,62

IVA (22%) € 1.836.159,75

IVA € 2.157.296,68

TOTALE (A+B+C) € 12.311.387,98 € 12.311.387,98

VISTA           la determina del 08/06/2020 del RUP, ing. Daniele Benotti, trasmessa con nota prot. n. 84302

e assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 23124 di pari data;

VISTA la Relazione di Avanzamento al 31 Dicembre 2019, trasmessa con la medesima nota prot.n.

23124 de 10 giugno 2020;

VISTA la nota prot. 38255 del 29 settembre 2020 con la quale questo Dipartimento ha chiesto ad

Invitalia Attività Produttive, ora  Agenzia  nazionale  per l'Attrazione degli Investimenti e lo

Sviluppo d'Impresa SpA, l'emissione della fattura relativa allo Stato di Avanzamento n. 9 e la

trasmissione della stessa a questo Dipartimento;

VISTA la  fattura  n.  4120200135  del 05/10/2020,  emessa  dall'Agenzia  Nazionale  per  l'attrazione

degli investimenti e lo sviluppo d'Impresa Spa (già Invitalia Attività Produttive S.p.A.), avente

come causale: Bonifica ex Nissometal - Disposizione 86/2017 Corrispettivo per certificato

di pagamento n.9, per un imponibile pari a € 70.561,28 e IVA (al 22%) pari a € 15.523,48;

VISTO il  DURC on line dell'Agenzia per l'Attrazione de gli Investimento e lo Sviluppo d'Impresa

SpA  (già  Invitalia),  numero  di  protocollo  INAIL  2345263  del  07/08/2020,  assunto  al

protocollo di questo Dipartimento al n.  33878 del 31/08/2020, nel quale si dichiara che il

soggetto risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTA la verifica Equitalia effettuata d’ufficio in data 20/10/2020 (identificativo univoco richiesta n.

202000001860565), dalla quale risulta che l'Agenzia nazionale per l'Attrazione degli Investi-

menti e lo Sviluppo d'Impresa SpA (già Invitalia S.p.A.) è “Soggetto non inadempiente”;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  al  pagamento  della  su  menzionata  fattura  n.  4120200135  del

05/10/2020 dell’ importo complessivo di  € 86.084,76 IVA inclusa a valere sulla contabilità

speciale  n. 2854, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex

O.C.D.P.C. n° 44 del 29/01/2013, e intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato -

Banca d’Italia - Sezione di Palermo;

CONSIDERATO  che  le  disponibilità  della  contabilità  speciale  n.  2854,  intrattenuta  presso  la  Tesoreria

Provinciale dello Stato di Palermo, lo consentono;

TUTTO    ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

D I S P O N E

Articolo 1

Per le finalità e le causali  esposte  in  premessa  è  autorizzata  la  liquidazione  dell’importo di € 70.561,28

(settantamilacinquecentosessantuno/28) in favore dell’Agenzia nazionale per l'Attrazione degli Investimenti

e lo Sviluppo d'Impresa SpA (già Invitalia S.p.A.), di cui alla fattura n. 4120200135 del 05/10/2020, relativa

alla  liquidazione  del  Corrispettivo  per  certificato  di  pagamento  n.  9  dell’intervento  “Bonifica  dell’area

industriale ex Nissometal, sita in c.da Panuzzi, in agro di Nissoria (EN)”. 

Il Dire&ore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

                                                                         Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo                                         pagina    4 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
123

giacomovarisco
Font monospazio
30.10.2020



Disposizione n. ______ del ___________

Articolo 2

Ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, e del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015

relativo alle “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 27 del 03/02/2015, il versamento, a favore del Tesoro

dello  Stato  con  vincolo  di  commutazione  in  quietanza  di  entrata  al  capo  VIII,  capitolo  1203,  art.  12,

dell’importo di € 15.523,48 a titolo di I.V.A. di cui alla citata fattura n. 4120200135 del 05/10/2020.

Articolo 3

L’importo complessivo di  € 86.084,76 (ottantaseimilaottantaquattro/76),  relativo ai superiori artt. 1 e 2,

graverà interamente sulle somme di cui alla Disposizione n. 86/2017, a valere delle risorse accreditate sulla

contabilità speciale 2854, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusta art.

1 comma 6 ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013.

Articolo 4

Tutte le spese di  cui  alla  presente  disposizione sono dichiarate  non pignorabili,  ai  sensi  della normativa

vigente, in quanto destinate al finanziamento di opere obbligatorie per legge.

Articolo  5

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi,

inoltrato alla Ragioneria ex OCDPC 44/2013 per le annotazioni di competenza.

Palermo, __________________

    

    Il Dirigente del Servizio 7

      (Francesco Lo Cascio) 

                     Il Dirigente Generale

                                  (Foti)

Il Dire&ore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

                                                                         Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo                                         pagina    5 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
123

giacomovarisco
Font monospazio
30.10.2020

giacomovarisco
Font monospazio
30.10.2020


		2020-10-27T16:51:33+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-10-29T17:46:21+0100
	CALOGERO FOTI




